i m%mm

i ﬂuwmw iiaem.\ o
lmf-.i:s.,?\*

ISTITUTO COMPRENSIVO
INFANZIA- PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO
“ MANZON! - DINA e CLARENZA”
Via Ghibellina, 211 — 98123 MESSINA
Tel. 0902921015 — Fax 0906518057
C.F.: 97093460836 - C.M. MEIC86700E - Codica Univoco Ufficio UFJ205
Sito web: http://www.icmanzonidinaeclarenza.gov.it
e-mail: meic86700e@istruzione. it
PEC meic86700e @pec.istruzione. it

Prot. n.3303 /C23 Messina,02/05/2018
CUP: 149G17000230007 |

OGGETTO: RIAPERTURA TERMIN? presentazione candidature per la selezione di TUTOR unicamente per il
module  “Coding e pensiero computazionale”,
Progetto “Disagic scolastico e bisogni formativi ed educativi”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto: il PON - Programma Operativo Nazionale 2014ITOSM20P001 “Per la scuola — competenze e
_ambienti per l'apprendimento” approvato con Decisione C{2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della
Commissione Europes;

_ Vista: il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuolo — Competenze ed Ambienti per
I'Apprendimento”, 2014-2020 Avviso Pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta
al disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre I'orario scolastico soprattutto nella aree o
rischio e in quelle periferiche”. Asse | — Istruzione — Fondo Sociale Europeo {FSE). Obiettive specifico 10.1. —
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 —
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilita, tra cui anche persone con disabilita
{azioni di tutoring e mentoring, attivita di sostegno didattico e di counselling, attivita integrative, incluse
quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.);

Visto: |’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del Programma
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - Competenze ed Ambienti per I’Apprendiménto”, a titolarita
del Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea
con Decisione C {2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni;

Visto: il Progetto “Disagio scolastico e bisogni formativi ed educativi” elaborato dall’lstituto
Comprensivo “Manzoni — Dina e Clarenza” inoltrato al MIUR in data 07/11/2016 e protocollato dal
Ministero con Prot. N. 16064 del 19/11/2016;

Vista: La Delibera Prot. N. 8015/A19 N, 2 del Collegio dei Docenti del 26/10/2016;

Vista: La Delibera Prot. N. 8009/A19 N. 2 del Consiglio d’Istituto del 26/10/2016;

Vista: La Circolare Ministeriale Prot. AOODGEFID.REGISTRC UFFICIALE(U).0026418.26-06-2017
avente per oggetto la pubblicazione delle graduatorie provvisorie delle Istituzioni Scolastiche ammesse al
finanziamento di cui all’Avviso 10862 del 16/09/2016;

Visto: I'elenco delle Istituzioni Scolastiche ammesse al finanziamento, allegato alla Circolare
Ministeriale Prot, AOODGEFID 28607 del 13/07/2017, in cui progetto “Disagio scolastico e bisogni formativi
ed educativi, codice 10.1.1A-FSE PON-SI-2017-8, viene approvato con punti 66,9320 al posto N. 8 delle
Scuole della Sicilia ammesse al finanziamento;

Vista: La Circolare MIUR Prot. N. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 con la quale & stato trasmesso
il provvedimento di conferma del finanziamento;



37 ;mmi-mﬁ»smwm mwiv-
%FM@W

Viste: Le Vlgentl d|$p05|2|om ed Istruzioni per I'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi
Strutturali Europei 2017/2020;

Visto: il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto: il DPR 27599, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;

Vista: la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

Visto: il D.L. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Vista: la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA.;

Viste: le linee guida dellAutorita di Gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria;

Visti: i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE} n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

Visto: I'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UFE e d'appalto
degli enti erogatori nej settori dell‘acqua, deif'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come
modificato doll’art. 25 del Digs 56/2017";

Vista: la Delibera n. 3 de! Consiglio d’Istituto n. 11 del 26/10/2016 con il quale & stato approvato il
PTOF per gli anni scolastici 2016/17 — 2017/18 — 2018/19 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista: la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 290082017, variazione al Programma Annuale
Esercizio Finanziario 2017;

Vista: la nota prot. n® 7143/C23 del 26/09/2017 con la quale il Dirigente Scolastico assume Yincarico
di Responsabile Unico del Progetto di cui all’'oggetto;

Visto: Il verbale del collegio dei docenti del 30/10/2017 nel quale vengono proposti e deliberati
criteri griglie e regolamento per la selezione di ESPERTI interni/esterni e TUTOR;

Vista: la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 13/122017 con la quale & stata deliberata
I'approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di ESPERTI interni/esterni e TUTOR;

Viste: le note M.LU.R. - DGEFID prot.2670 dell08.02.2016, 2021 del 17.02.2016, 5577 del
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;

Vista: la necessita di individuare docenti TUTOR interni inerenti le tematiche oggetto dei corsi
integrati;

Visti: i Verbali delle Commissioni di Valutazione;

Vista: la comunicazione, prot. n. 3264/F.P. del 27/04/2018, con la quale il docente Rodilosso
Stellario, risultato primo nelle graduatorie relative ai moduli:

*  “Coding e pensiero computazionale”, modulo formativo din. 30 ore

s “Musica, parole, strumenti e note”, modulo formativo di n. 60 ore
ha espresso la preferenza per la figura di Tutor relativamente al modulo “Musica, parole, strumenti e
note”, modulo formativo di n. 60 cre e che, pertanto, il modulo“Coding e pensiero computazionale”,
rimane senza la figura di tutor;



AMiabilmi e tiode): SedVINERELE = Gelll Bhimes, ;

B M

R Bl iy b
3 .;‘f”*’

| SO0
STRUTTURALI
| g t

¢ B

sidainiig, o B gbdicani ] et oh
Fistroatank 4o ooy Termsatine dgiale
ke : :

R
R RO
DECRETA

Di rlaprire una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum vitae, finalizzata
al reclutamento di personale docente interno per I'affidamento di incarichi di TUTOR relativamente
allattuazione del Piano Integrato d’Istituto FSE “Disagio scolastico e bisogni formativi ed educativi, codice
10.1.1A-FSE PON-SI1-2017-8 indicato in oggetto, unicamente per il modulo di seguito specificato:

1. “Coding e pensiero computazionale”, modulo formativo di N. 30 ore rivolto agli studenti della
Scuola Secondaria di primo grado, finalizzato a condurre gli alunni ad acquisire competenze in tema
di Pensiero Computazionale, ovverc la capacitd di elaborare concetti e problemi in forma
algoritmica.
N. 1 Tutor qualificato nella didattica delle competenze digitali e delle nuove tecnologie: n. 30 ore
- retribuzione oraria lorda onnicomprensiva: € 30,00. Requisiti richiesti e documentati: Laurea
quadriennale; certificate esperienze di insegnamento delle competenze digitali e delle nuove
tecnolegie; possesso dei requisiti previsti dalla tabella criteri di valutazione.

Importi. Per il modulo sopra indicato e per le ore previste il compenso & di 30 eurofora
omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta.

' Presentazione domande. Le istanze di partecipazione, con indicazione del titolo del progetto a cui
si intende partecipare, indirizzate al Dirigente Scolastico dell’tstituto Comprensivo “Manzoni — Dina e
Clarenza”, Via Ghibellina 211 98123 Messina, vanno redatte sull’allegato modello A, debitamente
firmate in calce, corredate dall’allegato modello B {tabella valutazione) — autovalutazione titoli e dal
curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), da un
documento di identita in corso di validita devono pervenire, esclusivamente in formato cartaceo,
tramite posta o brevi manu entro le ore 12.00 del giorno 09/05/2018 presso gli Uffici di Segreteria di
questa Istituzione Scolastica. Non saranno prese in considerazione le istanze inviate via fax o per e-mail,
tranne se pervenute da PEC dell’aspirante all'incarico di TUTOR. Non fa fede |a data del timbro postale,
ma solo quella di ricezione presso I'Ufficio di Segreteria dell’lstituto Comprensivo “Manzoni — Dina e
Clarenza” di Messina. Non saranno prese in considerazione le istanze presentate fuori termine. Sulla
busta dovra essere indicata la dicitura PON 2014-2020 Awviso 10862 del 16/09/2016 Progetto codice
10.1.1A-FSE PON-51-2017-8.

L'incarico sara attribuito anche in presenza di un solo curriculum corrispondente alle esigenze
progettuali. Eventuali rinunce all'incarico assegnato dovranno essere formalizzate per iscritto
UNICAMENTE entro 24 ore dalla di pubblicazione della griglia di valutazione compilata dal Gruppo di
Valutazione della Scuola.

Gli esclusi potranno presentare le proprie osservazioni per iscritto entro cinque giorni decorrenti
dalla stessa data di pubblicazione degli esiti della graduatoria provvisoria dei curricoli. Il Gruppo di
Valutazione si pronuncera nelle successive 48 ore.

Decorsi sette giorni dalla pubblicazione, le graduatorie diverranno definitive. Gli interessati
dovranno dichiarare per iscritto la disponibilita a svolgere I'incarico secondo il calendario predisposto
dalla Scucla, assicurando altresi la propria presenza agli incontri propedeutici all'inizio delle attivita e ad
eventuali manifestazioni conclusive del progetto, nonché l'autorizzazione al trattamento dei dati
personali, in conformita con quanto disposto dalla Legge 196/2003.



FONDI

e ikl Kimige

/TRUTTURAL! |
EUﬁ@@si

B K mmzv
.UNEQH!{EUHI:!#B

P

?i?? Bk

Rk
" e QM?iWﬂWWEﬁ!

La graduatorla sara afﬁssa aII’AIbo dell’lstituzione scolastlca per la visione di chi ne abbia interesse
e sara pubblicata on-line sul sito Internet della Scuola http://www.icmanzonidinaeclarenza.gov.it/.

Le attivita progettuali si svolgeranno in orarioc pomeridiano e si avvieranno non appena saranno
individuate tutte le figure richieste. Il Gruppo di valutazione di Istituto avra cura di provvedere alla
valutazicne comparativa delle documentazioni prodotte e alla redazione della relativa graduatoria

tenendo conto dei seguenti parametri:

Punti

Laurea vecchio ordinamento o di secondo livello seconde Iindirizzo specificato

Fino 100/110 punti 5
Dal01a105 punti 8

Pubblicazioni ed attivitd professionali efo artistiche di riconosciuta valenza
scientifica e/o artistica (fino a un massimo di 15 punti)

nel Bando Da 106 a 110 punti 10
Lode punti 12

Laurea non specifica e/o Laurea breve 3

Dottorato di Ricerca afferente la tipologia dell'intervento (fino a un massimo di

punti &) 3

Master ! Livello, Specializzazione e corsi di perfezionamento annuale di almeno

1500 ore e 60 CFU {fino a un massimo di punti 4) 1

Master Il Livello, Specializzazione e corsi di perfezionamento pluriennali

coerenti con I'indirizzo specificato nel Bando (fino a un massimo di punti 6) 9

Certificazione di Competenze Informatiche con conoscenza della piattaforma

MIUR: s

ECDL base 2

ECDL livello specialistico 2

Certificazione LIM 3

Altre certificazioni pertinenti: CISCO e similari

Certificazione di Competenze linguistiche CEFR livelli di lingua straniera

comunitaria {inglese, spagnola,francese)

LivelloB 1 2

Livello B 2 4

LivelloC1 5

Livello C2; 6

Per il possesso di altri titoli afferenti la tipologia dell’intervento {fine a un

massimo di punti 5) 1

Per ogni Abilitazione all’inseghamento e/fo iscrizione agli albi professionali nelle

materie specifiche richieste dal Bando (fino a un massimo di punti 12) 3

Esperienza di docenza in corsi di formazione presso Istituzioni Scolastiche Statali

{fino a un massimo di punti 10) 2
5




FOODL
fmm‘m@m
€Uﬁ@?§

154 J : bl i«m ;
erimmwk l‘f%ﬂwﬂm«
Blushala arants iw ;mm-rvm 1y FAEEAS ﬁemw

i, T T ) i
'?&xmu W?ﬁ’h«ﬂsaﬁw-ﬂ&u&a
. k‘!‘l&#ﬁ‘ .

_ i i
Pubbllcazmne di artlcoll efo saggi bre\n su riviste e giornali spemahzzatl nel 0.50
settore 0,50 per articolo e/o saggio breve (fino a un massimo di 10 punti)

Per ogni attivita di collaborazione professionale di rilevante significato con
['USP, 'USR e il MIUR {finc a un massimo di punti 10) 2

Incarichi di Gestione Qrganizzativa in progetti PON d’lIstituto (fino a un massimo

di punti 10} 3
Esperienza di docenza in progetti PON — POR {fino a un massimo di punti 10} 2
Esperienza di Tutor in progetti PON — POR {fino a un massima di punti 10) 2
Attivita di referenza in Progetti inseriti nel PTOF (fino a un massimo di punti 3) 0.20
Partecipazione al Consiglio d’Istituto (fino a un massimo di punti 3} 0,20
Incarichi annuali di Funzione Strumentale espletati {fino a un massimo di punti 1
8)

Incarichi di collaborazione a vario titolo {vicario, collaboratore, responsabile di 1

plesso) con il DS {fino a un massimo di punti 8)

Certificata capacita di progettare per Competenze 4
Conoscenza della Piattaforma MIUR —~ INDIRE di gestione dei Progetti PON REQUISITO DI
: AMMISSIONE
Docenza effettiva per almeno 5 anni su classe di concorso coerente con il PRECEDENZA
Progetto richiesto ASSOLUTA
Cause esclusioni. Saranno ritenute cause tassative di esclusione:
1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti
2. Curriculum Vitae non in formato europeo
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 44500, e
I'autorizzazione dei dati personali
4, Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5. Documento di identita scaduto o illeggibile
6. Scheda valutazione titoli non compilata efo compilata solo parzialmente dall'aspirante all’incarico di
TUTOR.

Partecipazione. La griglia di valutazione deve essere compilata in ogni sua parte. Il Curriculum vitae
e il documentoe di identita possono essere prodotti una sola volta.

Compiti del TUTOR previsti nel progetto. | TUTOR dovranno:
» Predispone spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all'esperto;
»  Provvede allo spostamento, se necessario, degli alunni;
» Siaccerta alla fine del corso che gli alunni vengano prelevati dai rispettivi genitori;
»  Acquisisce agli atti del corso eventuali richieste di autorizzazione ad uscite anticipate dalla lezione;
¥ Sulla piattaforma :



~_FONDI
STRUTTUAALI

QECTE TN I R R AR S O
me&lmwﬂ\wsmuﬁtm

B35 wiid i
m{ﬂwm ﬁ? i g e S Nﬁsw
iapusiing # o Finmee s tgtabe
%ﬁ‘d» -

RO - R R

- Completa la propria anagrafica

- Profila | corsisti

- Accerta Pavvenuta compilazione defia scheda di iscrizione allievo

- Provvede alla gestione della classe curandone scrupolosamente fa documentazione; Regxstra e
presenze del corsisti, degli esperti e ta propria, Vorario di Inizio e fine della lezione

- Cura, in collaborazione con I'esperto, I'inserimento nel sistema “gestione progetti PON”, dei da‘n

riferiti alla prograrr_zmazuane delle attivitd, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante

io svolgimento dei corsi di formazione;

Provvede all'emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista;

ﬂ”%’%”aﬁ“‘“?i SRR T

¥

»  Segnala in tempo reale se il numero del partecipanti scende oltre lo standard previsto;

% Cura Il monitoraggio fisico del carso, contattando gl alunni in caso di assenza ingiustificata;

» Siinterfaccia congli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza,.
accertando che Vintervento venga effettuato;

3  Mantiene il contatto con i Consigh di classe di appartenénza daicorsisti per monitorare la ricaduta
dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;

»  Tiene conto di eveniuali problematiche o necessita di ulteriore approfondimento degli alunni;

> Predispone, in collaborazione con l'esperto, la programmazmne gmmaiaera @ dettag%sata dei
contenuti deffintervento;

% Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessern essere indette;

> A fine corso, monitora e tabula i dati relativi al rapporto iscrizioni/presenza e li invia al responsabile

del sito web.

Selerione. La selezione varra effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvata da unapposita commissione
di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate.

Responsabile del Procedimento. Al sensi deil’art. 31 def D.lgs 502016 {art. 8 e 10 del DPR n. 207/10},
viene norminato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Profssa Rosalia Schird.

Le disposizioni contenute nel presente Bando hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e
contrattuale. Per quanto non esplicitamente previsto nel preseate Bando, si applicanc le disposizion]
previste dal disciplinare relativo al conferimento del contratti di prestazione d'opera ed alla vigente
normativa nazionale e comunitaria,

Fanno parte integrante del Bando i seguenti allegati:

& Al 1 — Modello di domanda di partecipazione alla selezione di Tutor del progetto PON “Disagio

scolastico e bisogni formativi ed educativi, codice 10.1.1A-F5E 'PDN-SimZi)i?«é;

& Al 2 ~Scheda di autovalutazione aspiranti Tutor.

O




